As it is described, this is a different kind of knowledge from that proposed by Aristotle in the third book of the *De anima*, which, according to the author of this commentary, is this one produced when the agent intellect illuminates the possible agent. Because of that difference, to Petrus, like to Avicenna, as Sebtí notes (2000: 107), Aristotle's understanding of self-knowledge, as it is usually conceived, is not true self-knowledge.¹⁹ True self-knowledge, both innate and by presence, is by the reflection of the agent intellect on itself: "dicendum est quod uirtuti anime agenti intellectiue debetur hoc, scilicet cognoscere se ipsam" ["It must be said that it is due to the agent power of the intellectual soul that it knows itself"] (*Sententia*, Qpream. 1, q. 8 [ed. Alonso: 71]). This natural self-knowledge (*cognitio sui*) does not have any relation to the acquisition of the species.²⁰ What Petrus Hispanus does mean by *cognitio*, when referring to self-knowledge, clearly differs from that provided through abstraction. Nonetheless, despite these statements, the content and idiosyncrasy of self-knowledge are questions that still remain obscure to the reader of the commentary.

The key to answer these questions may be found in the description of the soul's ontology provided by the commentary. This description departs from what has been called "the doctrine of the plurality of substantial forms", which was assumed by many Latin authors.²¹ Accordingly, Petrus presumes the existence of three different substances in the human soul, namely the vegetative, the sensible and the intellective substance.²² Regarding self-knowledge, only the superior one, the intellective subs-

19 Sebtí, regarding soul's self-knowledge in Avicenna, says: "Son aperception de soi est absolue, c'est-à-dire quelle ne dépend d'aucune condition en aucune manière" (2000: 107). In fact, Avicenna attributes Aristotle's view on self-knowledge to the interpretation of Porphyrius (ibid.: 97-98).

20 Cf. *Sententia*, Qpream. 1, q. 9 (ed. Alonso: 72-73): "Nono queritur utrum cognitio anime quam habet sui sit per presentiam aut per speciem [...]. Solutio. Dicendum est quod cognitio quam habet anima de se est per sui presentiam et non per speciem. Ad primam rationem in contrarium dicendum est quod intellectus agens cognoscit potentialem, set hec cognitio non est per receptionem, quia sic esset per speciem, set est per reflectionem et illuminationem. In sensibilibus autem uirtutibus est cognitio per receptionem, et ideo necesse est quod in illa fiat abstractio et quod fiat in illis cognitio per speciem, non autem in aliis. Ad secundam rationem dicendum est quod cognitio anime sui ipsius est duplex, una est per reflectionem sui ipsius supra se, et hec est cognitio per naturam. Alia autem est per reflectionem sui supra res supra quas se reflectendo reflectitur supra se; et in ista est cognitio a parte rerum supra se, et si hec deleatur, ipsa ratio semper stat sibi presens et eadem, et de hac procedit ratio a parte rerum. Prima autem cognitio similiter fit per presentiam solum".